
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1458 DEL 14-07-2020

N. SETTORE 375 DEL 14-07-2020

Oggetto:

Determina a contrarre per l'affidamento ai sensi   dell'art. 36 comma 2 lettera a)
del D. Lgs n. 50/2016 del servizio di elaborazione delle buste paga e la gestione
di tutti gli adempimenti assicurativi, fiscali, previdenziali connessi ai cantieri
regionali di lavoro da istituire ai sensi della L.R. 3/2016 art. 5, comma 2.  CIG
Z8E2DA363F.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ing. Francesco Di Maio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1458 del 14-07-2020
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determina a contrarre per l'affidamento ai sensi   dell'art. 36 comma 2 lettera a)
del D. Lgs n. 50/2016 del servizio di elaborazione delle buste paga e la gestione
di tutti gli adempimenti assicurativi, fiscali, previdenziali connessi ai cantieri
regionali di lavoro da istituire ai sensi della L.R. 3/2016 art. 5, comma 2.  CIG
Z8E2DA363F.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con  D.D.G.  9483 del 09.08.2018 è stato emanato l’Avviso pubblico n. 2/2018 per il-
finanziamento dei cantieri di lavoro per disoccupati da istituire ai sensi dell’art. 15 comma II
della L.r. 17 marzo 2018 n. 3;
che con Decreto Assessore Regionale n. 2286 del 18.07.2019 notificato a questo Comune in data-
03.10.2019 è stato autorizzato il cantiere di lavoro n. 112/ME –  CUP:  H52H18000340002   -
C.I.P. n. PAC- POC 1420/8/8_9/CLC/112/ME relativo alla realizzazione dei lavori di
“manutenzione straordinaria dei marciapiedi della via Risorgimento lato Ovest tratto compreso
tra la via E. Cosenz e Via Tre Monti” –  per n. 15 lavoratori e per la durata di giorni 72 per un
importo complessivo di € 109.709,44;
che con Decreto Assessore Regionale n. 2287 del 18.07.2019 notificato a questo Comune in data-
03.10.2019 è stato autorizzato il cantiere di lavoro n. 113/ME CUP –  H52H18000350002- CIP n.
PAC- POC 1420/8/8_9/CLC/113/ME relativo alla realizzazione dei “Lavori di manutenzione
straordinaria di tratti di marciapiede delle vie Policastrelli e Libertà” - per n. 15 lavoratori e per la
durata di giorni 76 per un importo complessivo di  € 120.668,69;
che  i cantieri sono stati già avviati;-

ATTESO che bisogna procedere alla elaborazione delle buste paga e alla gestione di tutti gli
adempimenti assicurativi, fiscali, previdenziali connessi ai cantieri in premessa indicati;

DATO ATTO che l’ufficio personale, attraverso  il software in dotazione, non è in grado di gestire
l’elaborazione delle buste paga  e gli adempimenti assicurativi, fiscali, previdenziali  consequenziali,

PRESO ATTO  che a seguito di indagine di mercato hanno presentato offerta:
 prot. 41518 del 07.07.2020 Studio dott.  Rag. Alosi Cinzia via G. B. Impallomeni n. 4 Milazzo;
 prot. 42776 del 10.07.2020 Studio De Marco & Associati  dott.  Alan Alfonso De Marco via
Garibaldi n. 308 Messina;
 prot. 42778 del 10.07.2020 Studio Commerciale Amato via On. A. Bertani n. 1 Milazzo;

RILEVATO che l’offerta più vantaggiosa risulta quella presentata dallo studio De Marco & Associati  Dott.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1458 del 14-07-2020
Pag. 2 di 6



Alan Alfonso De Marco via Garibaldi n. 308 – 98122 Messina- partita Iva 02771590839 codice fiscale DMR
LNS 69B14 A089K -  demarcoassociati@gmail.com che ha presentato per la prestazione in argomento,
offerta di € 3.780,00 (prezzo finito compresi oneri di legge) di cui € 1.980,00 per il cantoniere n. 112/ME ed
€ 1.800,00 per il cantiere n.113/ME;

CONSIDERATO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a
contrarre e stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r.
11.12.1991 n. 48 nonché all’articolo 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 32 del D. Lgs 50/2016:

che per l’affidamento del servizio di elaborazione delle buste paghe e la gestione di tutti gli
adempimenti assicurativi, fiscali, previdenziali connessi ai cantieri regionali di lavoro da istituire ai
sensi della L.R. 3/2016 art. 5, comma 2, si può ricorrere ad una trattativa diretta, ex art. 36
comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. avvalendosi dello Studio De Marco &
Associati  dott.  Alan Alfonso De Marco via Garibaldi n. 308  Messina;

ACCERTATO che il professionista  è escluso dall’applicazione del documento unico contributivo di
regolarità (DURC);

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 110 del 15/10/2019, di approvazione del DUP 2018 –
2020  e dello schema di bilancio finanziario di previsione  2018 – 2020 e relativi allegati;

VISTO l'art. 163 del TUEL;

VISTE le leggi regionali:
- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
  08.06.1990, n. 142;
- 07.09.1998, n. 23;
- 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N. 13;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 come di recente modificato ad opera del D.lgs. 19
aprile 2017 n.56 ;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo
n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r  o p o n e
di determinare

Di dare atto che bisogna  procedere all’affidamento del servizio di elaborazione delle buste paghe e la1.
    gestione di tutti gli adempimenti assicurativi, fiscali, previdenziali connessi ai cantieri regionali di lavoro:

n. 112/ME  relativo ai lavori di manutenzione straordinaria dei marciapiedi della via Risorgimento·
       lato Ovest tratto compreso  tra la via E. Cosenz e via Tre Monti;

n. 113/ME relativo “ai lavori di manutenzione straordinaria di tratti di marciapiedi delle·
           vie Policastrelli e Libertà”.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1458 del 14-07-2020
Pag. 3 di 6

mailto:demarcoassociati@gmail.com


2.  Di dare atto  e stabilire, con  riferimento all’art. 56  della legge 08.06.1991, n. 142 recepito  dalla L.r.
     11.12.1991,  n. 48, nel testo  modificato  dall’art. 13  della  L.r. 23.12.2000,  n. 30  e  all’art. 192  del  D.
      lgs n. 267/2000 e dell’art.  32 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che per l’affidamento della prestazione in
      argomento, si può  ricorrere ad  una trattativa  diretta, ex art.  36 comma 2  lettera a) del  D.Lgs.vo
      50/2016, avvalendosi dello Studio studio De Marco & Associati  Dott. Alan Alfonso De Marco via Garibaldi
      n. 308 – 98122 Messina –  partita Iva 02771590839 codice fiscale DMR LNS 69B14 A089K –
      demarcoassociati@gmail.com che ha presentato offerta di € 3.780,00 (prezzo finito compresi oneri di legge)
      di cui € 1.980,00  per il cantiere n. 112/ME ed € 1.800,00 per il cantiere n.113/ME;

3. Di dare atto infine, che l’elaborazione delle buste paga riguarda:

   a) cantiere n.113/ME (per un totale di 76 giornate lavorative)
       - n. 15 allievi di cantiere (contribuzioni INPS 14,57%);
       - n. 1 direttore di cantiere (contribuzione CCNL enti locali);
       - n. 1 istruttore di cantiere  (contribuzione CCNL enti locali);
       - n. 1 operaio qualificato di cantiere  (contribuzione CCNL enti locali);
   cedolini paga presumibilmente per i mesi di gennaio – febbraio – marzo – giugno – luglio – agosto – settembre
   2020);

    b) cantiere n.112/ME (per un totale di 72 giornate lavorative)
       - n. 15 allievi di cantiere (contribuzioni INPS 14,57%);
       - n. 1 direttore di cantiere (contribuzione CCNL enti locali);
       - n. 1 istruttore di cantiere  (contribuzione CCNL enti locali);
       - n. 1 operaio qualificato di cantiere  (contribuzione CCNL enti locali);
   cedolini paga presumibilmente per i mesi di gennaio – febbraio – luglio – agosto – settembre 2020);

4.   Di impegnare la somma di € 3.780,00 con imputazione a carico del capitolo 2087 “altre spese per servizi”
piano finanziario 1.03.02.16.999 missione programma 01.06 dell’esercizio finanziario in corso, a seguito
di impinguamento somme e variazione di bilancio avvenuta in data odierna;

5.   Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del procedimento;

Di dare atto che la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui6.
al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000 con carico della restituzione del fascicolo;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della7.
L.190/2012 della  insussistenza  di cause di  conflitto  di interesse, anche  potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento

f.to l’istruttore direttivo amministrativo
            Stefano Imbesi

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Francesco Di Maio
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1458 del 14-07-2020
Pag. 4 di 6

mailto:demarcoassociati@gmail.com


PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

alla luce della Variazione di Bilancio n. 00014 del 13/07/2020

Milazzo, lì 13-07-2020
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   461 del 13-07-2020  a Competenza   CIG Z8E2DA363F

Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo       2087 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Determina a contrarre per laffidamento ai sensi   dellart. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n.

50/2016 del servizio di elaborazione delle buste paga e la gestione di tutti gli adempimenti
assicurativi, fiscali, previdenziali connessi ai cantieri re

Importo  2020 €. 3.780,00

Beneficiario     20766   DE MARCO & ASSOCIATI DEL DOTT. ALFONSO DE MARCO

Milazzo, lì 14-07-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1458 del 14-07-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-07-2020.

N. Reg. Albo: 2557

Milazzo, lì 15-07-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1458 del 14-07-2020
Pag. 5 di 6



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1458 del 14-07-2020
Pag. 6 di 6


